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ВВЕДЕНИЕ

Мы живём в обществе потребления. Я считаю, что это весьма очевидно. Именно поэтому в своей работе я опираюсь на труд французского социолога и философа Жана Бодрийяра «Общество потребления: его мифы и структуры». В бурно развивающейся экономической среде растёт как предложение, так и спрос на определённые виды товаров и услуг. Соответственно, в условиях растущей конкуренции многие прибегают к услугам так называемых «рекламщиков», «пиарщиков» и «ивэнтщиков». И ресторанный бизнес не есть исключение. На сегодняшний день во многих ресторанах даже есть человек, отвечающий за рекламу, PR и мероприятия. Эта профессия относительно новая для России. Появилась у нас она примерно 7 лет назад. Кстати говоря, сначала все очень сомнительно относились к арт- и PR-директорам. Но со временем эти люди доказали свою эффективность, подняв денежные обороты ресторанов в разы. Не останавливаясь подробно на некоммерческой рекламе, которая, на мой взгляд, занимает далеко не лидирующую позицию в современном мире рекламных монстров-гигантов, для начала я заострю свой взгляд на рекламе, подразумевающей извлечение из нее какой-либо прибыли.

Коммерческая (экономическая) реклама – это реклама, объектом которой становится потребитель (потенциальный покупатель), предложив товар которому, можно получить прибыль. Представляется, что коммерческая реклама, как и реклама в целом на сегодняшний день наиболее развита в США.

Хотелось бы также остановить свое внимание на учебнике Е. Ромата и Д. Сендерова «Реклама. Теория и практика. 8-е издание». Еще в самом начале, раскрывая подходы к определению понятия «реклама», авторы приводят пример знаменитого представителя американского рекламного бизнеса Серджио Зимена, который в соавторстве с Армином Броттом утверждает: «Вот мое определение: рекламой является все. Да, даже те самые телевизионные ролики – любимые детища рекламного бизнеса. И объявления по радио, и в печати тоже. Плюс упаковка вашего рекламного товара и те, кого вы привлекаете – или не привлекаете – для того, чтобы они рассказывали в рекламе о вашем товаре» [2, c.20]
. Некоторые могут не согласиться с несколькими вышеупомянутыми авторами инструментами коммуникационного менеджмента, “однако общий подход к рекламе известного рекламиста-практика понятен”.
Надо иметь в виду, что коммерческая реклама – это прежде всего реклама в торговле, либо реклама имеющая коммерческую составляющую. Реклама всегда имеет экономическую составляющую, поскольку ее кто-то делает, экспонирует и прокатывает, а кто-то за это платит. В политике и социальной сфере за это платят фонды или государство и реклама считается некоммерческой, поскольку не предполагает извлечение материальной прибыли. Реклама, связанная с продвижением товаров и услуг почти всегда связана с извлечением прибыли и считается коммерческой, хотя может относится к различным сферам жизнедеятельности общества. Торговая, промышленная, в кредитно-финансовой сфере, сфере услуг, туризме и т.п. – в экономике. Реклама галерей, кино, шоу, музеев, ресторанов и т.п. – в сфере культуры и т.д. Хотя, кстати говоря, именно насчет ресторанов я бы, возможно, еще и поспорила и отнесла бы рекламу в этой сфере сразу в две эти категории. Но об этом позже.

Маркетинг (а в ресторанной сфере используется термин «PR») – это организационная функция и совокупность процессов создания, продвижения и предоставления продукта или услуги покупателям и управление взаимоотношениями с ними с выгодой для организации. В широком смысле задачи маркетинга состоят в определении и удовлетворении человеческих и общественных потребностей.

Также, позволю себе привести определение Г. Резника: «Маркетинг – одна из основополагающих дисциплин для профессиональных деятелей рынка, таких, как розничные торговцы, работники рекламы, исследователи маркетинга, заведующие производством новых и марочных товаров и т.п. Им необходимо знать, как описать рынок и разбить его не сегменты; как оценить нужды, запросы и предпочтения потребителей в рамках целевого рынка; как сконструировать и испытать товар с нужными для этого рынка потребительскими свойствами; как посредством цены донести до потребителя идею ценности товара; как выбрать умелых посредников, чтобы товар оказался широкодоступным, хорошо представленным; как рекламировать и продавать товар, чтобы потребители знали его и хотели приобрести»
.

Также, есть очень простое определение, с которым сложно не согласиться, от известного российского маркетолога и писателя Игоря Манна: «Маркетинг – это приобретение и удержание клиентов
».

Эти два очень смежных и тесно соприкасающихся между собой процесса являются очень важным звеном в цепочке выстраивания успешного, что значит долго работающего (от 3 лет) и прибыльного ресторана. Помимо очевидного: кухни, интерьера и персонала, ресторан для успешного развития, хорошей работы и высокой прибыли должен иметь достойный PR, пускать интересную и цепляющую рекламу, работать со своей аудиторией через социальные сети и любые другие порталы, возможно, иметь какие-то интересные акции и предложения (это зависит от уровня и «класса» ресторана, см. стр. 10-16) для увеличения спроса и лояльности гостя, проводить мероприятия.

Также, немаловажной социокоммуникативной технологией в ресторанной индустрии являются event-ы, они же – мероприятия. Однако сразу стоит отметить, что этот приём не сможет подходить для каждого заведения сферы питания. Далеко не каждая площадка может похвастаться 1) достаточным метражом для проведения того или иного мероприятия; 2) достойным техническим оснащением; 3) наличием достаточных средств на проведение бюджетных мероприятий, включающих оплату гонорара артистам, оплату технического и бытового райдера, оплату размещения рекламы перед мероприятием и т.д.

При наличии всех этих компонентов прибыль того или иного ресторана можно увеличить в несколько раз. А ведь что еще нужно для ресторанного счастья? Конечно же, ко всему прочему, лояльность гостя, который будет приносить деньги заведению.
Методологическая рамка данной работы является синтезом интеракционистских и конструктивистских подходов. С одной стороны, потребительские практики, включающие в себя элементы самопрезентации, в том числе и гендерной, классически рассматриваются через призму символического интеракционизма. В этом контексте для нас важны труды таких зарубежных и отечественных социологов, как, например: Ж. Бодрийяр, К. Маркс, Т, Веблен, И. Гофман, В. Ильин (рассматривающий драматургический подход в отношении к потребительским практикам).
Целью моего исследования является выявление механизмов получения прибыли в ресторане посредством социокоммуникативных технологий.

Задачи:

1) Подробно выявить все особенности социокоммуникативных технологий в ресторанной индустрии.

2) Проанализировать особенности рекламы и маркетинга в ресторанном бизнесе.

3) Определить механизмы влияния рекламы на прибыль в ресторане

Объектом моего исследования являются социокоммуникативные технологии в ресторанном бизнесе. А предмет исследования - это реклама и маркетинг в ресторанной индустрии в Санкт-Петербурге.

В рамках моего исследования я выделяю три гипотезы:

1) Для определенного типа заведения требуются различные подходы к реализации PR- и арт-коммуникаций;

2) Социокоммуникативные технологии в ресторанном бизнесе в Санкт-Петербурге развиты весьма хорошо и рестораторы, исходя из формата своего заведения, используют все наиболее подходящие им инструменты.

3) На данный момент у рестораторов не существует определенного единого мнения насчет важности и актуальности работы PR- и арт-команды в ресторанах.

Глава 1. Теоретические основы исследования интегрированных маркетинговых и рекламных коммуникаций
1.1. Ресторанная индустрия в контексте теории общества потребления Ж. Бодрийяра.
«Да осыпьте его всеми земными благами, утопите в счастье совсем с головой, так, чтобы только пузырьки вскакивали на поверхности счастья, как на воде; дайте ему такое экономическое довольство, чтоб ему совсем уж ничего больше не оставалось делать, кроме как спать, кушать пряники и хохотать о непрекращении всемирной истории – так он вам и тут человек-то, и тут, из одной неблагодарности, из одного пасквиля мерзость сделает.»

Достоевский Ф.М. Записки из подполья.

Именно таким некрологом Жан Бодрийяр начинает свою книгу «Общество потребления. Его мифы и структуры». Исследуя данную тему, я посчитала, что мысли и утверждения французского социолога на данную тематику наиболее подходят в качестве методологии для моей работы.

Бодрийяр считает, что потребление – это цепная психологическая реакция, которая «направляется современной магией, природа которой бессознательна». В своей работе Бодрийяр приводит достаточно большое количество цифр и таблиц в подтвержение своим словам
. Даже в начале своей работы он говорит, что «С 1950 по 1967 г. средний уровень жизни французов, измеряемый в плане индивидуального потребления, больше чем удвоился в реальном выражении. Этот подъем жизненного уровня сопровождался изменением структуры расходов: расходы на продовольствие снижаются, но на мясо и фрукты растут чуть меньше, чем потребление в целом. Недомашние продовольственные расходы (рестораны, столовые) возрастают с 1964 г. в два раза быстрее, чем домашнее продовольственное потребление»
. Перенося мысли автора со второй половины ХХ века на наше время, отмечу, что сегодня в России, в частности, в таких городах, как Москва и Санкт-Петербург, очень развита (и она до сих пор продолжает развиваться) культура потребления, тем более, культура гастрономического потребления. Поясню: ресторанный бизнес сегодня развит как со стороны рынка и представленных на нем заведений (это включает в себя интерьеры ресторана, кухню, СЕРВИС и т.д.), так и со стороны потребителя (русские посетители ресторанов, имея определенное предложение на рынке, также приобретают и определенный спрос, то есть, видя высокий уровень сервиса, у нас уже появляются какие-то свои запросы). Я, как и многие другие (например, Даниил Глазырин, один из моих информантов (см. гл. 2), побывав, на Западе в европейских и даже в американских ресторанах, могу с уверенностью заявить, что западная ресторанная индустрия отстает он российской во всех планах, кроме одного – у них лучше продукты (еще и с учетом нынешней ситуации с продовольственным эмбарго в РФ). По всем остальным показателям российский ресторанный рынок объективно превосходит западный: начиная от интерьеров и заканчивая тем самым пресловутым сервисом. Но это уже более экономическая тема, поэтому предлагаю вернуться обратно к «Обществу потребления».

Бодрийяр полагает, что избыток предметов изобилия влечет за собой «мнимое изобилие». Ему он противопоставляет «подлинное изобилие», которое существовало, как он говорил, при собирательном способе хозяйствования. Стоит отметить, что Жан Бодрийяр считал, что общество потребления – это «общество самообмана». В таком обществе не могут существовать ни подлинные чувства, ни культура. И даже изобилие в таком обществе – это «следствие тщательно маскируемого и защищаемого дефицита». Социолог утверждает, что потребление стоит рассматривать «в отрыве от естественной природы», т.к. он считал его последствием социальной дифференциации, возведенной в культ и направленной на оправдание в любых условиях необходимости экономического роста.

Ресторанный бизнес

На сегодняшний день в мире очень бурно развивается сфера HORECA
, частью которой и являются рестораны. В силу популярности данного направления, в России очень многие задумываются над тем, чтобы посвятить себя ресторанному бизнесу. Однако высокий уровень риска может и оттолкнуть начинающего предпринимателя. Эффективность работы ресторана зависит от многих составляющих. Во всех заведениях существует определенная структура. Естественно, в каждом ресторане она может варьироваться, но я составила таблицу, чтобы понимать хотя бы примерный формат работы в ресторанном бизнесе. См. Приложение 1.

Ведь если не работает хотя бы одно звено в ресторане, абсолютно вся работа остальных его членов может пойти насмарку. И об этом будет идти речь даже в нескольких интервью с представителями ресторанного бизнеса в Санкт-Петербурге. Именно поэтому для успешного продвижения заведения нужно знать все тонкости и последние тенденции этой сферы.

Ресторанное дело – это целое искусство; каждый ресторатор пытается выделиться из числа многих особенным дизайном интерьера и полиграфии, политикой обслуживания, кухней и кулинарными традициями. Любое заведение пытается выделиться из числа других своих конкурентов за счет этих факторов.

Однако, антураж вкупе с идеей – это далеко необязательно есть залог успеха. Любое дело требует знание его истоков, соответственно, стоит разобраться в истории и развитии ресторанного бизнеса.

История ресторанного бизнеса

Само слово «ресторан» пришло к нам из Франции, которая, собственно, и положила начало современному ресторанному бизнесу. В XVII веке здесь открыли первое в Европе место общественного питания, где гостям подавали уже приготовленное блюдо. Однако, впервые появился сам ресторанный бизнес отнюдь не во Франции, а в Китае, где еще в XIII веке местные жители оценили выгодность и популярность такого вида услуг. В Европе же люди вплоть до XVIII века не видели никакого смысла тратить деньги на питание вне дома.

По другим источникам еще в «Кентерберийских рассказах» английского писателя Д. Чосера «…паломники в XIV веке останавливались перекусить в харчевне «Табард-Инн». В то время поесть можно было не всюду. Часто приходилось брать еду с собой ил покупать у местных фермеров. Наиболее распространенной походной пищей была соленая свинина. В Европе еще не было чая, кофе, шоколада или жареных орешков, и только через 300 лет французский король Людовик XIV, впервые отведав картофель(у которого съедобными в то время считались только вершки), тяжело вздохнул: “Опять какая-то гадость из Америки!”.»

Российским «родоначальником» ресторанного бизнеса считается Иван Грозный. Дабы избежать пьянства среди населения, он разрешил продажу спиртных напитков исключительно в государственных кабаках. А они, кстати говоря, приносили государству немалый доход.

К концу XIX века ресторанный бизнес в Российской Империи начал активно развиваться: этот период ознаменовался появлением различного вида харчевен, чайных, а также, первых ресторанов. После распада СССР начали возникать первые негосударственные рестораны, а, соответственно, стал зарождаться и развиваться современный ресторанный бизнес в таком виде, в котором мы его знаем
.

Виды ресторанного бизнеса

Ресторанное дело в наши дни буквально пестрит разнообразием и поражает необычайной широтой выбора. Все рестораны можно поделить на 3 класса
: «люкс», высший и первый.

Но сегодня гуру ресторанного жаргона используют немного другие термины (значение, естественно, не меняется): элитные рестораны(также, fine-dining), заведения среднего класса и фаст-фуды. Первый, а, соответственно, и ресторан самой высшей категории – это заведение класса «люкс», так называемый ресторан премиум-класса. Такие заведения рассчитаны на изысканного клиента. Бизнес такого класса обычно предполагает самый высокий уровень комфорта; большой выбор из меню: позиции, рассчитанные на гурмана; безупречное обслуживание, изысканный и интересный интерьер, а, соответственно, и высокие цены. Средний чек: от 2000-3000 рублей на человека
.

За элитными ресторанами класса «люкс» следуют рестораны среднего класса. Я бы сказала, что такой вид заведений наиболее популярен в Санкт-Петербурге и Москве. За умеренную плату в таком месте можно насладиться достаточно широким ассортиментом блюд, неплохим обслуживанием и интересным интерьером. Именно в таких типах заведений происходит наибольшее количество различных мероприятий и концертов, действует интересный набор акций и скидок, происходит самое большое взаимодействие с гостем посредством социальных сетей, конкурсов, скидок и так далее. Средний чек: 1500-2000 рублей на человека.

И на последнем месте в этой иерархии стоит категория ресторанов «начального уровня» или, другими словами – фаст фуд заведения. В таких местах действует система самообслуживания, достаточно средний уровень сервиса и стандартный набор блюд. Цены, соответственно, в таких местах, самые низкие.

Также, со своей стороны именно в формате Санкт-Петербурга я бы хотела выделить еще одну позицию в данной «иерархии»: назовем это «демократичными заведениями». Такой феномен в ресторанной индустрии весьма и весьма популярен именно в Петербурге. Это заведения со средним чеком до 1000 рублей; в них присутствует интересный интерьер, антуражная, так скажем, «своя» атмосфера, определенная аудитория и, соответственно, весьма недорогой ассортимент блюд/напитков. Отмечу, что это могут быть как хипстерские кафе, ориентированные на еду или кофе, к примеру, так и бары, ориентированные, в основном, на алкоголь.

PR (маркетинг) в ресторанном бизнесе

«Зачем же тогда вообще поднимать вопрос о необходимости проведения маркетинговых исследований, да еще и путем привлечения сторонних компаний? Ответ до банальности прост: ресторанный рынок развивается слишком стремительно, опережая по темпам развития многие другие отрасли, и то, что еще вчера казалось рестораторам излишеством, завтра может стать ключевым условием присутствия. Началась серьезная битва за потребителя, и каждое заведение, пытающееся удержать постоянных и привлечь новых гостей, неминуемо окажется втянутым в нее.»

Задача PR-деятельности – это продвижение не столько товара, сколько организации, и не столько на рынке, сколько в обществе. Посредством PR можно превратить товар в тему разговора между друзьями, соседями в очереди, на ток-шоу и так далее.

PR в ресторане – это совокупность технологий, направленных на организацию процесса привлечения клиентов, работы с ними и их удержания. То есть, главная задача PR – это заставить людей говорить о ресторане, читать статьи о нём и т.п. А, соответственно, этим путём можно повысить желание людей посещать то или иное заведение.
PR необходим в том случае, если нужно повысить лояльность к продукту. То есть, всегда. Потому что нет предела совершенству. Особенно в ресторанном бизнесе. Особенно сегодня.

На данный момент, в «период тяжелого экономического кризиса», достаточно большое количество компаний сокращает своих сотрудников. Руководители обычно аргументируют это примерно так: «Да нас и так все неплохо знают, обойдемся и без PR». К сожалению, это убеждение весьма ошибочно. Можно постараться представить ситуацию, которая возникнет в компании через месяц после сокращения PR-отдела. «У бизнеса не будет возможности оценить:

· Что конкретно знают сегодня о компании, ее продуктах/услугах клиенты?

· Что думают о компании ее партнеры, если не видят свежих новостей на ее корпоративном сайте?

· Насколько спокойны за вложенные в бизнес средства акционеры, инвесторы и партнеры, если имена ваших руководителей перестали мелькать в прессе?»

Качественный PR, направленный на продвижение продукта, делает этот продукт общественно значимым, может поставить его в категорию особо престижных товаров.»«Истинный PR создаёт добавочную стоимость продукту без прямых капиталовложений», - считает Юрий Мирошников, первый вице-президент авиакомпании «Международные авиалинии Украины».
Типология PR-технологий

Конкретно в ресторанной индустрии есть несколько способов PR-продвижения, все из которых имеет смысл делать при условии, что сделаны они правильно и в подходящих для них форматах заведения.

Итак, несколько способов PR-продвижения в ресторане:

1) Event-ы
.

· В заведении можно проводить различного рода события и мероприятия.

· В зависимости от площади и технического оборудования разный тип мероприятий может подходить под различные площадки.

· В ресторанах с большой площадью это могут быть концерты, модные показы, презентации клипов/альбомов/песен звёзд эстрады и т.д.

· В меньших ресторанах можно проводить, например, какие-то небольшие выставки, презентации новой книги местного писателя или что-то подобное.

· В любом случае, это, как говорят пиарщики – не только хороший «инфоповод»
, но и неплохой способ заработать, ведь мы, к сожалению не занимаемся благотворительностью, а в конечном итоге все пытаемся заработать деньги.

2) Блогеры/селебрити

А теперь поясню: на данный момент Интернет – это очень мощная рекламная площадка. И речь идёт не о прямой рекламе, где на каком-то сайте вы случайно видите баннер компании Alibaba.com с рекламой гаджетов и одежды из Китая, тут со временем всё немного преобразовалось в более сложный организм. Я говорю о том, что сейчас, читая пост знаменитого человека в какой-либо из социальных сетей, вы можете и не понять, что вы читаете рекламный проплаченный пост. Поясню. Сейчас в Инстаграме можно увидеть очень много постов от знаменитых девушек моделей, певиц или просто блогеров в стиле «Девочки, недавно попробовала новую маску для лица от компании «…», всем советую! Эффект просто потрясающий!». Правда, сейчас посты такого типа уже моментально распознаются пользователями, как рекламные. С ресторанами всё, конечно, не настолько очевидно, но суть остается той же. На данный момент очень многие пиарщики или рестораторы приглашают в свое заведение как можно больше блогеров и «селебрити», чтобы они ненавязчиво прорекламировали ресторан. Достаточно часто такая работа происходит за бартер: «мы вас покормим, а вы сделаете пост в Инстаграме с нашим хэштегом
и геотегом

[…]

само по себе вот – это определенные люди, которые любят пиво, и любят так проводить вечер, то есть так громко, вот с этими литровыми кружками, то есть это характер человека, этот характер требует какой-то веселухи, которая иногда где-то может переходить какую-то грань чуть-чуть приличий. Плюс добавлена там живая музыка. За это они получали там, им давали жетоны и так далее. То есть, есть такой способ. Ну если бы ты такое предложил там в Будда Баре, ну…

Смеемся.

С: Вряд ли… там люди хотят привилегий. Они себя относят к определенному статусу. И как только появляется статусность, мы начинаем говорить о привилегиях. И тогда ты уже говоришь, что, «да, вы настолько высокий человек, вы достойны привилегий, ну вот, пожалуйста, выкупайте эту ложу, и вы привилегированный человек». То есть мы пытаемся на это заработать. То есть есть такие как бы способы. Но больше всего мне нравится, когда пишется о каких-то там вещах или рассказывается о каких-то там вещах, в чем могли бы участвовать гости. То есть опять же, мы делали какие-то там программы, ну для Русской Рыбалки, когда люди участвовали в конкурсе ловли рыбы, сами же ее разделывали, наперегонки готовили и так далее и тому подобное. Людям нравится, когда о них пишут. Людям нравится видеть свои фотографии. Просто ну сейчас все тоже поменялось. У всех есть Инстаграмы, все вот… сейчас тоже должно что-то поменяться. То есть сейчас хочется, чтобы писали в каком-то контексте, что там… ну вот у меня сейчас новый проект, я им занимаюсь. Я честно скажу, я очень много думаю, как вот я буду именно заниматься этой частью. Потому что вот уже сейчас нужна лояльность, ты должен заработать эту лояльность, а для этого ты уже должен быть каким-то брендом или хотя бы каким-то именем. И вот, вот эту лояльность, в чем она будет заключаться, да, об этом нужно думать. И думать еще на этапе том, когда ты строишься. И, наверное, это уже какой-то там талант пиарщика – найти каких-то известных людей, каких-то опинион-лидеров, чтобы тебя упоминали. Упоминали по какой-то там причине, что вот что-то там есть. А для гостя внутри, да… и сейчас вернулась вот эта история, что ну вот русский человек, он любит веселиться. Ну, чуть выпил, он потом и потанцевал еще. Не зря же вот эти рестораны, Метрополь, Невский… плясали, пляшут и будут плясать. Возьмите тот же Карл и Фридрих. Зайдите туда в пятницу или субботу. Попробуйте забронировать ну за две недели туда стол. Вы не забронируете сейчас… в год кризиса. Потому что там ровно в девять вечера выходит этот ансамбль, и понеслась. Какую еду сейчас хотят? Сейчас тоже очень сложно, все сейчас очень спорят рестораторы, что Япония умерла, Китай пришел, Италия надоела, давайте русскую… мне кажется, что сейчас хотят внятную и понятную концепцию. При всем моем глубоком уважении к Ginza, я считаю это самым гениальным с точки зрения бизнеса, чтобы все было «в одной кастрюле». Но люди уже хотят подумать и поехать, что я там хочу а-ля французской еды, я хочу итальянской еды, я хочу бургеров, да, а я хочу пойти куда-то, там хипстеры собираются. Но вот когда тебе приносят пятьдесят страниц, ты уже а) не можешь выбрать, а во-вторых, ты вот играешь в лотерею, потому что месяц назад ты помнишь, как ты ел какую-то пасту, но ты не называешь название, но вот она была прямо офигительная, а ты приходишь в этот раз и ешь откровенное дерьмо. Возвращать, говорить это, ну зачем, то ли смена другая, то ли рецептуру поменяли, то ли еще что-то. Мне кажется, что сейчас пришло время, может, не больших ресторанов, а мест с ярко выраженной понятной концепцией. Ну может быть, я глубоко ошибаюсь.

И: Интересно, кстати, я вот такого мнения еще не слышала от рестораторов.

С: Спасибо.

Смеемся.

И: Но в принципе, тут даже не с чем поспорить, поэтому я с вами абсолютно согласна.

С: Не знаю, Джулия, не знаю. Вот, да, это очень выгодно… Но большой ресторан – никто не любит, когда ты приходишь в полупустой ресторан. Он должен быть засажен, там должны быть люди… наверное, в торговом комплексе имеет смысл быть таким ресторанам, как Баклажан, Чайхана и так далее. А сказать, что умерла итальянская кухня – не согласна. Она очень понятна русскому человеку. Очень много сейчас появляется каких-то гастропабов. Они одинаковые, они вот все там откроются, всех этим перенасытят, в итоге останутся или только лучшие или те, у которых лучшие локейшены, ну вот такие вещи.

И: Так, а вот, наверное, последний вопрос насчет соц. Сетей: используете ли вы их во всех ресторанах? И считаете, нужно и важно ли их использовать? А, главное, работает ли такой прием? Есть ли здесь какая-то конверсия?

С: Вот здесь точно есть, потому что есть люди, которые интересуются, и если ты проводишь какие-то, если у тебя ночная история, то у тебя есть там какие-то артисты, если у тебя гастрономическая какая-то история и у тебя есть какие-то там предложения, люди через соц. сети это отслеживают. Это совершенно точно. Они подписываются, они это отслеживают. Здесь вопрос, насколько правильно, люди, которые эти занимаются… когда я, действительно, когда я в Казахстане пыталась очень сильно в этом разобраться… правильное время выхода, то есть понять, когда в какой жень, в какое время. Вот ты выпустил это не в то время, считай, что этого у тебя нет. И если ты начинаешь засорять ленту, да, то есть ты одну и ту же вещь… то есть это тоже перестает… люди начинают отписываться от этого. Поэтому здесь нужен некий баланс. И если ты делаешь некие истории с вечеринками, то люди хотят увидеть свои фотографии. Уже вот на этой ленте, если это возможно. Но соц. сети сейчас на сегодняшний день, я бы от них не отказывалась ни при каких историях… вот… ну сайты сейчас хорошо работают. Все смотрят сайт. И вот я честно могу сказать, я посмотрела и была очень сильно удивлена. Одно время все рестораторы очень серьезно относились к своим сайтам: чтобы там было все меню, чтобы там были все фотографии интерьеров. Сейчас сайты - они все какие-то полукривые. Почему это случилось? У меня на это нет объяснения. Может быть все решили, что это Фейсбук. Ну вот я занимаюсь новым рестораном, буду на это… потому что это самая простая вещь. То есть если у тебя хорошо сделан, тем более, возможности сейчас с сайтами просто огромные. И там выдавать можно все, что угодно. Вот там ты можешь засорять свою новостную ленту, выдавать ту, то и то, ну показать все меню, как ты хочешь, показать, как на кухне все происходит, и показать интерьер. Потому что очень многие не понимают. Я почему сказала, я просто хотела посмотреть, мне нужны были определенные интерьеры. Я хотела посмотреть интерьеры. Я практически ничего не смогла оттуда толком посмотреть. А еще там несколько лет назад вот такие развороты были… почему? Тоже считается, что ты прийдешь и все увидишь? Ну еще Restoclub… и вот эти все ребята тожемного постарались, чтобы сайты поубивались, мне кажется… потому что все идут туда, а дальше никуда не идут и там начинаются эти обсуждения… ну мне кажется, что соц. Сети – это пока временный этап… ну это самый быстрый, самый верный способ. Если мне интересно это заведение, я подпишусь в эту группу. Если я увижу, что там пошла пурга, в моем понимании, да, то есть… ну а если у меня есть определенные мероприятия, то отследить вот это ну очень легко. То есть, сработало/не сработало – отслеживается моментально. Если это касается, ну вот мы делали в Казахствне ресторан, где много национальных кластеров. Мы делали там два дня Грузии. Специально, с программой. Мы вовремя это все анонсировали, и мы сразу все просчитали. Все отработало. Отработало даже больше, чем нам хотелось. Делали потом другое мероприятие, менее гастрономическое, не в то время вышли, не так это сделали, ну оно и не отработало. Сделали еще одно мероприятие… то есть можно его отконверсировать, я считаю, что можно. Ну то есть, если это не просто “ляляля у нас среда, будет много девушек, приходите, будут бесплатные коктейли, ессс”. Ну и сидим и ждем, сколько пришло девушек. И таких предложений по городу миллион и маленькая тележка.

И: Ну понятно, да. Согласна с вами. И вот еще, самый последний вопрос. Я считаю, что он, возможно, слегка некорректный, но меня попросили его все равно задать. Что самое важное в ресторане? Кухня, официанты, те же пиарщики, уборщицы и так далее. Я просто думаю, что ресторан – это такая история, где все одинаково важно. И если не работает одно звено, то страдает как минимум два с ним сопряженных, а потом страдает и вся команда.

С: Вы знаете, ну как можно это сказать… а что самое важное в вашей машине, да? Ну вот что самое важное? Ну то есть, он либо хороший, либо плохой. То есть, если у тебя… ну как ресторан может быть качественным, если там у тебя грязный туалет? То есть, подумать о том, что на кухне даже страшно, да. То есть даже если это вкусно, то… здесь другой вопрос, что ищет человек. Если человек ищет атмосферное заведение, то он может простить гастрономически не очень интересное заведение. Ну то есть вот принесли пасту, она никакая, ну и что, здесь атмосфера такая вот, подходящая мне. Здесь публика собирается, здесь что-то происходит. А если я ищу именно гастрономическую вещь, то я прощу им может быть, что здесь четыре стола всего стоит и меня посадили, да, за неудобное место. Но я не скажу, что этот рестран некачественный. Вообще, в принципе считается, что ресторан – это бизнес мелочей. И он действительно такой. И там нужна команда. То есть там нет такого, что там ну вот сууупер управляющая, но все остальные козлы. Ну не бывает такого. То есть, всегда это все сверху. И если команда не сложилась, то, может быть, там очень сильный шеф, но очень слабые менеджеры в зале. И вот они не могут… то есть шеф готовит все и отдает вовремя, а до стола еда доходит холодной. Они не могут скоммуницироваться, то есть, да, например… управляющий хочет, чтобы там происходили какие-то вещи, но он сообщает пиарщику там за время то, когда тот не может выпустить информацию. То есть,наверное, проблема, она в выстроенной системе. Потому что ресторан – это тоже должна быть система. Система правил, процедур, сценариев. Исключения есть, мы их делаем. Ну вообще, во всех профессиях талантливых людей не так много. И тех, кто проникается этим, не так много. И сработаться очень тяжело. А все творчиские люди.. а PR-люди, они тоже очень творческие. И с ними тоже нужно осторожно. Потому что с ними нужно вот так: ну вот здесь ты что-то не очень хорошо, слушай ну вот здесь ты дал. Ты вот выдал, так выдал! И тогда у человека есть какой-то резон, мотивация. Ну, и, наверное, мы не европейцы и нас этому не учили. Нас не учили садиться и разговаривать. И говорить до того момента, когда ты решил с человеком расставаться. То есть, есть процесс, ты видишь, что тебя не устраивает вот это и вот это. Ну то есть должна быть постоянная коммуникация. Я считаю, что PR-программа должна быть прописана также, как и план доходов и расходов, на год. А не то, что вчера в соседнем ресторане водку раздавали, и там было очень много девушек, а на них пришло много мужиков в пиджаках и они выпии весь Moёt Chandon. А почему ты не догадался сделать такой анонс? А у меня китайский ресторан с клеенчатыми скатертями. Ну образно, да. Поэтому, ну вот, наверное…

И: Ну да… Светлан, у меня, в принципе, все. Спасибо вам большое за уделенное время.

С: На здоровье вам большое.
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� «Государственный стандарт — основная категория стандартов в СССР, сегодня межгосударственный стандарт в СНГ. Принимается Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (МГС). В настоящее время являются нормативными неправовыми актами.”

� Аутсорсинг (от англ. outsourcing (outer-source-using) – использование внешнего источника и/или ресурса) – передача организацией на основании договора определенных видов или функций производственной предпринимательской деятельности другой компании, действующей в нужной области.

� Лазерсон И. Как привлечь гостей в ресторан // Издательство Эксмо. 2013 г. С. 120.

� Интервью со Светланой Ржевцевой в ресторане «Tse Fung».

� Интервью с Даниилом Глазыриным в ресторане «Птичий Двор».

� Интервью со Светланой Ржевцевой в ресторане «Tse Fung».

� Информант говорит о станции метро Адмиралтейская, рядом с которой находится ресторан King Pong.

� AFW – ежегодный показ мод в Санкт-Петербурге.

� У кофейни Bonch и ресторана King Pong одна кухня, они находятся по соседству.

� Суп&Вино – посадка в заведении – 5 столов.

� Global Point – ресторанная группа.

� Элитные рестораны (Fine Dining)- рестораны премиум-класса со множеством преимуществ перед своими «собратьями». Дорогой интерьер, созданный лучшими дизайнерами по последнему веянию моды, профессиональный персонал, отменная кухня, огромный ассортимент напитков. Средний чек – от 2 000 рублей и выше.

� Опинион лидер (opinion leader, лидер мнения) - лидер, оказывающий существенное влияние на мнение других людей, человек - мысли, суждения, идеи, действия которого служат образцом для других. Лидером мнения является человек, авторитет которого - безупречен, известность которого позволяет принимать на веру (принимать к анализу) его мнения и поступки. Лидер мнения (опиньон лидер) выступает в качестве посредника между брендом (продуктом) и целевой группой, профессиональной группой, в которой лидер менения состоит.

� Jelsomino – караоке клуб, работает до сих пор.

� Месседж (англ. Message) – посыл, послание, сообщение. Прим. Авт.

� Арам Мнацаканов – шеф-повар ресторана Probka на ул. Добролюбова.
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