Отзыв рецензента

на дипломную работу Вагаповой Джулии Халитовной “Эффективность
социокоммуникативных технологий в ресторанной индустрии: на примере

ресторанного бизнеса в Санкт-Петербурге”.

Работа Вагаповой Дж.Х. посвящена теме социальных и коммуникативных
технологий в ресторанном бизнесе. Сами рестораны как объект социологического
исследования привлекает все большее внимание ученых. В дипломе поднимается
более узкая тема как работает PR служба ресторана, как работает на ресторан
event-индустрия, какие технологии есть продвижения ресторана (типа концерты или
флаеры). На моей памяти это первая работа подобного рода. Она абсолютно новая,
хочу особо отметить - нацеленная на практику. Согласен с автором, что без
успешной рекламной кампании ресторан не может быть успешным, поэтому
актуальность темы не вызывает сомнений. Работа полностью, от а до я,
самостоятельная, хороший стиль изложения и подача: видно, что коммуникативным
технологиям сам автор обучился.

В первой главе рассматривается теория общества потребления Бодрийяра как
методологическая основа диплома. Потребление становится бесконечной
символической практикой и создает общество изобилия. Люди, которые приходит в
ресторан, потребляют не только еду и напитки, но и смыслы, образы и впечатления.
Поэтому в этом обществе изобилия потребления предложить качественный продукт
питания не достаточно, необходимо еще создать определенную атмосферу
ресторана, привлечь особыми мероприятиями посетителей. Согласен с автором, что
для “...определенного типа заведения требуются различные подходы к реализации
PR- и арт-коммуникаций”; кажый ресторан (кроме фаст-фуд) уникален и требует
своего особенного отношения к рекалме и PR.

Во второй главе рассматриваются особенности использования
социокоммуникативных технологий в ресторанном бизнесе в Санкт-Петербурге. Это
6 кейсов, где в каждом рассматривается отдельный ресторан или бар. Это и есть
собственное эмпирическое исследование, автор провел несколько экспертных
интервью. Получена важная информация для исследования.

Замечания:
1. Собственно вопросу эффективности в работе уделено 2 страницы, никаких

ни моделей, и способов расчета, ничего не представлено. Кроме утверждения, что
посчитать ее трудно. Вопрос: зачем тогда было выносить эффективность в
заглавие?

2. Теоретически работа просто слабая. Никакой особой теории
коммуникативных технологий я не увидел, ссылки на устаревшего Бодрийяра не в
тему, надо уж было тогда хоть работы Пьера Бурдье или семиотику Ролана Барта
посмотреть (и тот, и другой занимались и социологией питания, и ресторанами).

3. Вторая глава - это просто описание кейсов, анализ - 3 страницы, маловато
будет.

Есть в работе и некоторые неточности оформления литературы, используются
жаргонные слова типа “пиарщица”.

Диплом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам по направлению “Социология”. Логика изложения ясная
и понятная. Хотя не все задачи выполнены одинаково хорошо в дипломе, настаиваю
на положительной оценке.
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